facultates tolerare possent, volentesque adimplere praecipuum omnipotentis Dei, quod nobis ab ipso conceditur. Qui nos licet immeritum speculatorem domus suae constituit: « Speculator enim, « ut sanctae memoriae Gregorius magnus praedecessor noster dicit, « semper in specula altitudinis stare debet, ut quidquid eventurum est longe prospiciat ». Hoc sancto admoniti praecipio omnibus et singulis Christi fidelibus, ne sanguinem eorum, qui in tam imminente discrimine forsitan perituri sunt (quod omnipotens sua ineffabili clementia avertat Deus) ipse de manu nostra requirat haec atrocissima et fidelium imminenti pericula, per praesentem muniamus, ut quilibet pro viribus periculo exposita fidei Christianae in praedictis partibus et terribili expectatione languentibus Christianis, auxilium afferat, consilium et favorem, ne hujus calamitatis et persecutionis ignis per omnes fidelium partes serpat et impetu quodam insuperabili adjacentes partes continue devoret. Speramus enim et a certo tenemus, Dei ineffabili misericordia confisi, et ut hujusmodi navalis ac terrestris exercitus executionem habere possit praeter alias Christianorum utilitates et commoda non modo mare hoc magnum, quod a Gadibus usque Constantinopolim et Cyprum extenditur, in quo Afri Mauri quamplurima navigantibus nocumenta afferre solent, secure tuteque a Christianis navigari poterit, sed etiam magna lataque Christianis sequentur dominia et taliter tam praedictorum impiorum, quam aliorum infidelium superbia impietasque reprimeatur, quod fides Catholica atque religio Christiana maxima suscipiet incrementa. Verum, ut praediximus, cum nos soli hujus maritimae classis et terrestris exercitus, ut deus testis est, expensas facere non possimus, aliorum Christi fidelium et praecipue Catholicorum subsidia et auxilia ac praesidia requirere compellimur; dignum est enim, et misericordiae et charitati Christianae conveniens, ut personae praesertim Ecclesiasticae in omnibus Christianorum partibus constitutae aliquid de patrimonio Jesu Christi, de redditibus beneficiorum suorum pro tam communi et necessaria republicae et Christianae fidei causa attribuant ad sumptum hujusmodi tolerandum.

19. « Cupientes igitur super his, ut tenemur salubriter providere, felicitis recordationis Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum vestigiis inharentes, ac justis et necessariis imperatoris, regis ac patriarchae praedictorum, ac nonnullorum principum et aliarum personarum Catholicarum supplicationibus annuentes, matura deliberatione prehabita cum fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, ac tam pro civitatis Constantinopolitanae, quam praefati regni Cyprae ac Rhodi aliorumque Christianorum, quos supra memoravimus, conservatione atque tutela, et dictarum quas Christianitas perdidit,

provinciarum recuperatione, et pro hac summa urgenteque necessitate atque evidenti utilitate universalis Ecclesiae et fidei Catholicae, unam decimam, alias per Basileense Concilium pro sumptibus et expensis ad Graecorum unionem necessariis impositam, et per nos confirmatam non decretandam neque exigendam, nisi postquam dicti Graeci venissent, quam pro tunc, quia aliter pro dictis expensis providere potuimus, et clero compassi exigere noluimus, omnium reddituum et proventuum ex Ecclesiis, monasteriis et aliis beneficiis quibuscumque et piis locis habentibus beneficia Ecclesiastica vel decimas sibi unitas, in universo orbe consistentium, unius anni a festo Resurrectionis Dominicae proximo futuro inchoandi, et continuo subsequenter quantocius fieri poterit, aut saltem in festo B. Joannis Baptistae ab omnibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, praelatis et personis Ecclesiasticis saecularibus et regularibus, exemptis et non exemptis», et infra, «Ordinibus Mendicantium et S. Mariae Servorum, ac monasteriis sororum et monialium Ordinum quorumcumque ac hospitalibus pauperum duntaxat exceptis, solvendam, exigendam et colligendam secundum taxam in hujusmodi decimis observari solitam et consuetam, et ad conducendam classem et exercitum fidelium contra infideles convertendam, auctoritate Apostolica de praedictorum S. R. E. cardinalium consilio decernimus et declaramus per praesentes. Et nos, licet immeriti, caput simus in terris Ecclesiae militantis, ut membra nostra praelatos, et nobis inferiores et subditos nostros invitemus extra decimam hujusmodi libenter et liberaliter persolvendam, incipientes a nobis ipsis, omnium reddituum et proventuum ex communibus servitiis et annalis ad cameram Apostolicam spectantibus partem quintam ad eundem usum classis et exercitus fidelium deputamus ultra illud quod, Deo favente, facere intendimus, necnon fratres nostri S. R. E. cardinales ultro et sponte pro tanto bono tamque pia et necessaria re communem totius Christianitatis ac fidei concernente utilitatem, omnium suarum Ecclesiarum ac monasteriorum et beneficiorum quorumcumque decimam partem persolvendam liberaliter se paratissimos obtulerunt. Volumus tamen ne hujusmodi exigendae pecuniae in alios usus convertantur, quam pro hac necessaria fidei causa et classe et exercitu fidelium parandis, etc. Datum Florentiae anno Incarnationis Dominicae MCDXLII, kal. Januarii, Pontificatus nostri anno XII».

20. *Turci fusi ab Hungaris, unde rerum conversio in Macedonia et aliis provinciis.* — Quod ad victoriam spectat a Joanne Huniade Vayvoda et Wladislao rege apud Sophiam urbem de Amurrate partam, de qua meminit Pontifex ac superiori anno mentio facta est; tantam fuisse ferunt¹, ut nostri numero impares centum millia Turcarum fuderint, triginta millibus caesis, et quatuor millibus captis: adduntque Christianum exercitum progressum ad fines Thraciae et Macedoniae pridie natalitii diei Christi Domini et Carambejum Asiae praefectum in eos jam defessos irruentem ad Hamum ipsos profligasse: reductas deinde in Pannoniam Christianas copias, regemque Wladislaum Budam ingenti pompa ingressum, recta sacrum Deiparae templum nudis pedibus adiisse, atque in eo Turcarum signa ex voto delixisse. Caeterum ex Pontificiis, de quibus paulo ante memoravi litteris corrigendi, qui eam victoriam in hunc annum conjiciunt, cum superiori anno contigisse constet (1): quo etiam acciderat Constantinopolis oppugnatio. Referunt vero Turci Annales² Caramanum hoc anno armorum societatem cum Hungariae rege adversus Amuratem communem hostem coivisse, atque Hungarum cum Huniade in Turcicum imperium irrupisse, atque castrum altum, Nissam et Sarkiven flammis delevisse.